
 

 
 
 
 
 

Portaria da EPSJV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Diretor da Escola Politécnica de 

Saúde Joaquim Venâncio, no uso de 

suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1.0 – PROPÓSITO 
 
Constituir Câmara Técnica de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico de acordo com o 

Parágrafo Único do Artigo 12 do Regimento Interno da Unidade no qual é definido que 

“A Câmara Técnica de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico, aberta à participação 

de todos os pesquisadores da EPSJV, é composta pelos representantes designados pelos 

Coordenadores dos Laboratórios, pela Coordenação dos Grupos de Pesquisa, pela 

Coordenação dos Programas de Apoio à Pesquisa Estratégica e Desenvolvimento 

Tecnológico, pelo Chefe da Biblioteca Emília Bustamante e pelo Coordenador da 

Biblioteca Virtual de Educação Profissional em Saúde, e coordenada pelo Vice-Diretor 

de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico”. 

 
 
2.0 – OBJETIVO 
 
À Câmara Técnica de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico compete apreciar 

matérias de importância estratégica para as atividades de pesquisa e desenvolvimento 

tecnológico da instituição, propor e analisar modelos de gestão de projetos, realizar a 

gestão de programas de pesquisadores visitantes e o acompanhamento dos projetos de 

pesquisa e de desenvolvimento tecnológico da Unidade. 

 
 

   Número 
                                  
027/2004-DIR/EPSJV

   Entrada em vigor 
 24/11/2004 

   De 
02 

   Folha 
01 

   Distribuição 

                     Geral 

    Data 
 

24/11/2004 
    Altera 
 

------- 

   Cancela 

------- 



 

 2

 
 
 
 
 
 

Portaria da EPSJV  

   Distribuição 

                     Geral 

    Data 
 

24/11/2004 
    Altera 
 

------- 
   Cancela 

------- 

, 

3.0 – COMPOSIÇÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE PESQUISA E 
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO 
 

Titular:  Biblioteca Emília Bustamante  
Suplente: Tânia Maria A. Porto Teixeira 
Titular: Regina Helena Dantas Cardoso Biblioteca Virtual em Saúde 
Suplente: Sarah Tavares Pimenta 
Titular: Coordenação dos Grupos de Pesquisa 
Suplente: 
Titular: Coordenação dos Programas de Apoio à Pesquisa 

Estratégica e Desenvolvimento Tecnológico Suplente: 
Titular: Carla Macedo Martins Laboratório de Educação Profissional em 

Atenção à Saúde Suplente: Angélica Ferreira Fonseca 
Titular: Albertina Maria Mattos Laboratório de Educação Profissional em Gestão 

em Saúde Suplente: Gilberto Estrela Santiago 
Titular: Denise da Silva Gomes Laboratório de Educação Profissional em 

Informações e Registros em Saúde Suplente: Maurício De Seta 
Titular: José Luiz de Oliveira Laboratório de Educação Profissional em 

Manutenção de Equipamentos de Saúde Suplente: Alexandre Moreno Azevedo 
Titular: Luis Maurício Baldacci Laboratório de Educação Profissional em 

Técnicas Laboratoriais em Saúde Suplente: Paulo Roberto Carvalho 
Titular: Marilda Maria da S. Moreira Laboratório de Educação Profissional em 

Vigilância em Saúde Suplente: Marileide do N. Silva 
Titular: Cláudio Gomes Ribeiro Laboratório de Formação Geral na Educação 

Profissional em Saúde Suplente: Jairo Dias de Freitas 
Titular: Cristina Araripe Ferreira Laboratório de Iniciação Científica na Educação 

Básica Suplente: Cristiane Nogueira Braga 
Titular: Júlio César França Lima Laboratório de Trabalho e Educação Profissional 

em Saúde Suplente: Mônica Vieira 
Titular: Vice-Direção de Pesquisa e Desenvolvimento 

Tecnológico Suplente: 
 

   Número 
                                  
027/2004-DIR/EPSJV

   Entrada em vigor 
 24/11/2004 

   De 
02 

   Folha 
02 


